Ako tko pokuša usporediti Zoričićev *Bogoljubni nauk* i Potestàovo *Examen ecclesiasticum* zamijetit će da se sasvim podudara preko 95 % definicija pojmove moralnoga i nemoralnoga. Objasnjavajući vrste grizodušja, tj. savjesti Zoričić donosi: “Općenito naučitelji razdiluju ga u pet dila, to jest grizodušje upravno, ukrivno, sumljivo, dobro i strašivo. (lat. *conscientia recta, erranea, dubia, opinativa atque probabilis et scrupulosa*). U toliko poglavja od sviju po redu imamo besiditi, dakle biva” (Zoričić, 2012: 408), a Potestà: “Conscientia dividitur in rectam, erroneam, dubiam, probabilem et

zasebno nego ih je uvrstio, bez naznačivanja u sadržaju, u odgovarajuća poglavlja, tj. devetu u šesto, a desetu u sedmo. I Zoričić ima taj raspored (Zoričić, 2012: 436–564).

⁴¹ “Signa conscientiae scrupulosae sunt: 1. Pertinacia judicii, qua doctorum consiliis non acquiescunt: unde varios consulunt et fatigant ac tandem nullus judicio stant nisi suo. 2. Ex levi apparentia frequens judiciorum mutatio: unde oritur in agendo inconstancia. Sic verbi gratia in Horis legendis aliquando decies mutabunt judicium de lecto vel non lecto aliquo versiculo. 3. Quod ex priore procedit, perturbare agere et caeco quodam modo in externis actionibus versari. 4. Habere reflexiones extravagantes infinitarum circumstan- tiarum. 5. Timere in omnibus peccatum ac contra sapientum et proprium saepe judicium esse inquietum. 6. Si confessarii judicet te esse scrupulosum. 7. In particulari signa scrupuli praesentis sunt haec duo: 1. Si per illum experiadis te nimium angi et turbari. 2. Si alias te expertus sis, te similia apprehendisse sine fundamento” (Busembaum, 1729: 12).

⁴² Potestà također donosi znakove skrupuloznosti: “Signa conscientiae scrupulosae sunt: 1. si post peritorum aut prudentis confessarii judicium non acquiescat, sed adhuc maneat anxius et inquietus; 2. Inconstantia in mutanda frequenter de eadem re judicium; 3. Multiplicitas reflexionum impertinentium circa innumeris rei circumstantias; 5. Experientia, quod saepius talia sine gravi fundamento apprehenderit, licet quoad alienas conscientias resolutus et intrepidus se habuerit” (Potestà, 1728: 12).

scrupulosam” (Potestà: 1728: 9).⁴³ Definicija i objašnjenje pojma pogrešne savjest kod Potestàa: “*Conscientia erronea est, quae ex principio certe falso falsam conclusionem deducit seu quae dictat aliquid esse faciendum vel mom faciendum, quod revera non est tale absque motivo probabili*: ut cum quis judicat licitum esse mentiri ad reparandum damnum alterius et inde concludit hic et nunc sibi licere mentiri ad reparandum damnum sui filii” (Potestà, 1728: 9).⁴⁴ Zoričić osim definicije, koju pojednostavljuje kako bi je njegov korisnik mogao shvatiti što lakše i bolje, preuzima od Potestàa i pojašnjenje, usp.: “Ovo se može dogoditi kadno jedan sudi ovako: prosto je lagati za da se ne dogodi šteta drugome. Dakle i meni je prosto lagati za zapričiti tu i tu štetu sina moga” (Zoričić, 2012: 409). Nadalje Potestà govoreći grieveši li onaj koji ne zna i nema mogućnosti da kod nekoga raspita se je li nešto dobro ili zlo “tunc ignorantia redditur invincibilis, quoniam hic et nunc eam superare non vales. Unde talem conscientiam sequi teneris et non peccas, quia est conscientia invincibiliter erronea. Et ex D. August. lib. 3. de lib. arbit. cap. 19. *Non tibi deputatur ad culpam, quod invitus ignoras; sed quod negligis quererere, quod ignoras.*” (Potestà, 1728: 10), a to kod Zoričića glasi: “Kada pak ne ima vrimena koga svitovati niti grizodušje more prignuti na drugu stranu, po njemu dilujući, ne sagrišuje jer se more reći da istu stvar na sramotu ne zna: *non tibi deputatur ad culpam, quod invitus ignoras, sed quod negligis quererere, quod ignoras* (D. Aug. lib. 3. de lib. Arb. cap. 19).” (Zoričić, 2012: 409). Ovo je samo jedan od primjera koji zorno pokazuje kako je Zoričić postupao sa svojim izvorima, tj. što je iz njih preuzimao, a što pak izostavlja. Čini se da će se pružiti jasan uvid u Zoričićev model adaptiranja izvornoga teksta donese li se manja cjelina koju tvori više pojmove, a njih Potestà eksplicira jedan iza drugoga kao što su primjerice *mediicus, persona privata, rex i judex* unutar poimanja *grizodušja dobrega olti zadovoljnoga*, tj. *conscientia probabilis*. Kod Zoričića oni glase: “**Likar** poradi zakona od ljubavi i poradi pravde ako je plaćen i ugovorio da će ličiti